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‍JŪNIJS 2024﻿

‍Aizvadīta Vidzemes Augstskolas tūrisma studentu
integrētā apvidus prakse

No 3. līdz 9. jūnijam Valmieras novada Tūrisma pārvalde sadarbībā ar septiņiem Vidzemes Augstskolas
programmas “Tūrisma organizācija un vadība” studentiem un pasniedzēju Ilgvaru Ābolu realizēja
ikgadējo integrēto apvidus praksi. Šīs prakses laikā apsekotas vairākas novada dabas takas un tūrisma
objekti, veicot to uzlabošanu un sakopšanu.
Prakses gaitā atjaunots Gaujas dabas takas marķējums Strenčos un veikta takas sakopšana. Turpinot
darbus, nokrāsots Briedes tilts Zaļā dzelzceļa “Ainaži–Smiltene” maršrutā, kā arī veikta šī maršruta
posmu attīrīšana no kritušajiem kokiem. Kopā ar dabas ekspertu un takas veidotāju Daini Ozolu
organizēta sakopšanas talka Jēču dzirnavu takā, kas ir viena no vecākajām dabas takām Latvijā.
Papildus uzstādīts marķējums jaunizveidotajā veselības takā Zilākalnā. Šī 3,5 km garā apļveida taka
atrodas Zilākalna teritorijā un piedāvā apmeklētājiem iespēju baudīt dabas skaistumu un veselīgas
pastaigas iespējas.
Prakses laikā studentiem bija iespēja apmeklēt arī Dauģēnu dabas taku un Skaņākalna dabas parku, kā
arī iepazīties ar aktīvā tūrisma iespējām, dodoties laivu braucienā maršrutā Strenči–Valmiera.
 

Avots: www.valmierasnovads.lv

https://visit.valmiera.lv/objekti/gaujas-dabas-taka-un-koka-skulpturu-parks/
https://visit.valmiera.lv/objekti/zalais-dzelzcels/
https://visit.valmiera.lv/objekti/jecu-dzirnavu-taka%ef%bf%bc/
https://visit.valmiera.lv/objekti/daugenu-dabas-taka/
https://visit.valmiera.lv/objekti/skanakalna-dabas-parks/
https://visit.valmiera.lv/objekti/gauja-strenci-valmiera-25-km/


‍Atskats uz dalību EuroMAB un EuroMAB Jauniešu
konferencēs “Climate for Change”

Jūnija sākumā Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta koordinatore L.Kauliņa piedalījās EuroMAB Jauniešu
un EuroMAB 2024 konferencēs “Climate for Change” Luterštatē Vitenbergā, Vācijā - pašā Elbas upes
ainavas biosfēras rezervāta sirdī. Jauniešu konferencē piedalījās ap 35 jauniešu, toties EuroMAB tikās
250 dalībnieku no 41 Eiropas un Ziemeļamerikas valstīm. Šī gada konferences mērķis bija pievērst
uzmanību UNESCO biosfēras rezervātu nozīmei klimata pārmaiņu radīto izaicinājumu priekšā.
EuroMAB Jauniešu konference norisinājās divas dienas, kuru laikā galvenais fokuss tika likts uz spēcīga
EuroMAB Jauniešu tīkla izveidi. Tās dalībnieki dalījās ar idejām, iedvesmojušiem stāstiem, klausījās
prezentācijas, kā arī piedalījās “Open Space” diskusijās un darbnīcās par stāstu veidošanu/ stāstīšanu.
Konferences laikā tapa video, lai plašākai auditorijai pavēstītu par biosfēras rezervātos dzīvojošo un
strādājošo jauniešu vīziju par nākotni.
EuroMAB 2024 konference sākās ar Luterštates Vitenbergas mēra, Vācijas Nacionālās MAB komitejas,
UNESCO programmas “Cilvēks un biosfēra” sekretāra un Elbas upes ainavas biosfēras rezervāta
direktora apsveikuma runām. Ar prezentāciju “Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās un klimata
pārmaiņas – vietējie risinājumi globālām krīzēm” uzstājās Josef Settele, Helmholtz Vides pētījuma centra
profesors. Dienas turpinājuma sekoja prezentācijas un paneļdiskusijas par dažādu biosfēras rezervātu
projektiem, kas vērsti uz klimatu pārmaiņu mazināšanu, dabas izglītību un ilgtspējību.
Nākamajā dienā dažādos pieredzes apmaiņas braucienos biosfēras rezervāta speciālisti sniedza ieskatu
par konkrētiem vides aizsardzības pasākumiem viņu teritorijās. Bija iespēja apmeklēt UNESCO Pasaules
mantojuma vietas biosfēras rezervāta teritorijā un degustēt vietējos reģiona pārtikas produktus.
Ceturtdiena bija veltīta vairāk nekā 20 dažādām darbnīcām/semināriem. Šajās darbnīcās tika aplūkoti
temati – “Labie prakses piemēri un projekti biosfēras rezervātos kontinentālo ūdens ekosistēmu
saglabāšanai”, “Klimatu pārmaiņu izglītība skolās un bērnudārzos”, “Zinātniskie pētījumi ilgtspējīga
tūrisma veicināšanai biosfēras rezervātos” u.c.
Nevar nepieminēt, ka šīs konferences laikā tika izstrādāts ideju un prasību saraksts, kuru EuroMAB
2024 dalībnieki vēlas, lai iekļauj UNESCO Pasaules biosfēras rezervātu tīkla jaunajā 10 gadu stratēģijā.
Kongress norisināsies nākamgad Ķīnā.

‍Foto: Deutsche UNESCO-Kommission e.V./Stefanie Wetzel

‍

‍KARĪNA NORIŅA
ViA Absolvente, Limbažu novada tūrisma informācijas centra tūrisma informācijas

konsultante/projektu vadītāja



‍Foto: K.Noriņas personīgais arhīvs

‍"Studijas augstskolā palīdzēja ielikt pamatus visām zināšanām, kas
ikdienā jāpielieto strādājot tūrisma nozarē. Lai gan jāatzīst, ka tieši
praktiski iegūtās iemaņas visvairāk tiek pielietotas un izmantotas
dažādos ikdienas pienākumos.  Došanos dabā 1. kursā kopā ar
kursabiedriem un pasniedzēju Ivetu Druvu-Druvaskalni diezgan bieži
atminos kā lielu piedzīvojumu. Gada projektos un arī bakalaura darbā
pētīju Limbažu pilsētas svētkus, izvērtēju Limbažu novada dabas
takas un arī tika veikts pētījums par Vācijā dzīvojošo latviešu tūrisma
izvēlēm un  motivācijām ceļojot uz Latviju.
Ja runāju no savas personīgās pieredzes, tad daba man sniedz
mieru. Katru reizi, kad vajag atpūsties no ikdienas straujā ritma - jūra
ir tā vieta, kura spēj nomierināt un sniegt iekšēju miera sajūtu. Tāpēc
uzskatu, ka dzīvot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta teritorijā un
diezgan netālu no jūras krasta ir nenovērtējama privilēģija. Jāpiemin,
ka daba ir arī cieši saistīta ar manu hobiju - fotogrāfēšanu."

‍Dabas aizsardzības pārvalde informē
Dabas aizsardzības pārvalde informē, ka maijā projekta LIFE IS
SALACA ietvaros Dabas aizsardzības pārvaldes, Latvijas Vides
ģeoloģijas un meteoroloģijas centra un Valsts zinātniskais institūta
BIOR speciālisti devās dabā testēt jaunu saldūdeņu apsekošanas
metodiku – saskaņoto protokolu, kas sevī apvieno divu direktīvu -
Ūdens struktūrdirektīvas un Biotopu direktīvas, prasības.
Abām direktīvām ir kopīgs mērķis – panākt labu kvalitāti saldūdens
ekosistēmās, taču tām ir atšķirīgas pieejas, kuras salāgot ir apņēmies
LIFE IS SALACA projekts. Latvija būs pirmā no Ziemeļvalstīm, kas šo
praksi īstenos. Upes, kurās veica jaunā protokola testēšanu, bija
Korģe, Jaunupe un Ēda.

‍ 
  ‍UNESCO Ieteikums par mākslīgā

intelekta ētiku
UNESCO Latvijas Nacionālā komisija latviešu valodā ir iztulkojusi
brošūru par Ieteikumu par mākslīgā intelekta ētiku, kuras autori ir
Vācijas, Nīderlandes un Slovēnijas UNESCO nacionālās komisijas.
Brošūras mērķis ir skaidrot Ieteikuma būtību un sniegt vadlīnijas
valdībām, izstrādājot likumus un stratēģijas mākslīgā intelekta (MI)
jautājumos. Ieteikumu 2021. gadā pieņēma UNESCO dalībvalstis, un
tā ir pirmā starptautiska līmeņa vienošanās par uz cilvēku orientētu MI,
kas aicina nodrošināt ētisku MI izstrādi un ieviešanu, ievērojot
cilvēktiesības.

 

Ieteikumi par mākslīgā intelekta ētiku

‍Apstiprināts Dabas atjaunošanas
regulas priekšlikums

2024. gada 17. jūnijā Luksemburgā norisinājās Eiropas Savienības
Vides ministru padomes sanāksme, kurā tika apstiprināts regulas
priekšlikums par dabas atjaunošanu, kā arī apstiprināti Padomes
secinājumi par 8. vides rīcības programmas vidusposma izvērtējumu
un Padomes vispārējā pieeja par grozījumiem Atkritumu
pamatdirektīvā. Latvijas delegācijā Vides aizsardzības un reģionālās

‍  
 
 
 

https://lifeissalaca.silava.lv/
https://lifeissalaca.silava.lv/
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137
https://www.unesco.lv/lv/media/1536/download?attachment


attīstības ministriju (VARAM) pārstāvēja parlamentārā sekretāre Ilze
Dambīte-Damberga. 
Dabas atjaunošanas regulas galvenie mērķi ir atjaunot degradētās
ekosistēmas, dzīvotnes un sugas sauszemē un jūrās, vienlaikus
respektējot dalībvalstu nacionālās īpatnības.

Regula

‍AKTUĀLIE PASĀKUMI
20. jūnijā plkst. 13.00 pie Naukšēnu pagasta bibliotēkas notiks akcija “Jāņu garā virtene”
22. jūnijā plkst. 18.00 Vasaras Saulgrieži Ērģemes pagastā
22. jūnijā plkst. 19.30 Vidzemes Augstskolas 2024. gada izlaidums 2. Vidzemes lībiskais vasaras
Saulgriežu festivāls Pālē
Aktuālos Vasaras Saulgriežu un Līgo svētku pasākumus, kas norisinās Ziemeļvidzemes biosfēras
rezervāta teritroijā meklē Limbažu, Valmieras un Valkas novadu Notikumu kalendāros
‍28.jūnijā plkst. 15.00 Vidzemes Augstskolas 2024. gada izlaidums
‍29.jūnijā plkst. 10.00 “Ziemeļu stigas” 3. posms no Ipiķiem uz Ramatu
6. jūlijā plkst. 20.00 ViA festivālā LAMPA: "Sapnis vai murgs: dzīve dažādu Latvijas novadu lauku
teritorijās pēdējos 100 gados”
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